**10. Sedentes in tenebris.** Hic agit de concupiscentia, cuius quatuor sunt genera, duo bona, et duo mala : nam<sup>9</sup> « caro concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus carnem, » et hoc mali spiritus in Deum, vel e converso. De bonis, unde hoc<sup>10</sup> : « Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. »

**11. Consilium Altissimi.** Homo eecidit per superbiam, et debet redire per aliam viam, scilicet per humilitatem : nam Magi<sup>11</sup> « per aliam viam reversi sunt in regionem suam. » Unde clerici in processione per aliam viam revertuntur in chorum, quam eam (*c*), per quam egrediuntur.

**23. Qui descendunt mare,** id est, ab activa ad contemplativam (*d*) : et est descensus a statu in statum, vel ad statum ; a gradu, in gradum : non enim qui descendunt a contemplatione ad activam, sunt minus boni. Quatuor sunt contemplationes : oratio, medi-

hom. ix. —<sup>6</sup> Jos., xv, 19. —<sup>7</sup> Luc., x, 1. —<sup>8</sup> 1 Cor., x, 13. —<sup>9</sup> Gal., v, 17. —<sup>10</sup> Psal. LXXXIII, 3. —<sup>11</sup> Matth., ii, 12. —(*a*) Leg. intellectus. —(*b*) Edit. Ven. Caleph. —(*c*) Edit. Ven. ea. —(*d*) Lege potius a contemplativa ad activam.

tatio, lectio, gratiarum actio. Quatuor sunt activae; peregrinatio, praedicatio, sacramentorum administratio, eleemosynarum largitio. Cujus tres sunt species; sed de his alias dicemus. *In navibus.* Navis quandoque significat uterum Virginis, unde hoc<sup>1</sup>: « Ascendit Jesus in naviculam, et venit in civitatem suam, » id est, introivit in uterum, et venit in mundum, qui dicitur ejus civitas. Quandoque crucem, quia sit de lignis, sicut crux, unde<sup>2</sup>: « Ascendit Jesus in naviculam, et secuti sunt eum discipuli ejus. » Unde: *Ilic naves pertransibunt;* quia mare hujus mundi auxilio crucis, id est ligni, pertransimus. Quandoque Ecclesiam, ut hic: *Qui descendunt mare in navibus.* Quandoque superbiam, unde hoc<sup>3</sup>: « In spiritu vehementi conteres naves Tharsis, » id est, superbiam gentium. Nam, sicut navis tunditur fluctibus, ventis agitata; ita superbia.

**25. Dixit, et stetit.** Hic commendat eos a qualuor: ab altitudine, cum dicit: *Qui descendunt mare;* a charitate, cum dicit: *Facientes operationem;* a labore, cum dicit: *Dixit, et stetit spiritus procellæ;* a discretione et sapientia, cum dicit (v. 24): *Ipsi viderunt opera Domini.* Qui hic loquitur, clamat ter ad Deum, ut clamorem cordis, oris et operis intelligas; unde hic versus ter ponitur<sup>4</sup>: *Clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur.* Sed iste multum profecit in clamore. Nam in primo clamore Deus sanitatem ei ostendit, scilicet monstrando viam quæ dicit ad sanitatem; unde sub-jungit versum secundo positum, subdit (v. 7): *Deduxit (a) eos in viam rectam.* In secundo clamore sanitatem restituit; unde post hunc versum secundo positum, subdit (v. 20): *Misit verbum suum, et sanavit eos.* In tertio persecutionibus succumbere non permisit, unde post tertium clamorem subjungit (v. 29): *Siluerunt fluctus ejus.* Et benedixit eis et multiplicati sunt nimis.

<sup>1</sup> Matth., IX, 1. — <sup>2</sup> Matth., VIII, 23. — <sup>3</sup> Psal. XLVII, 8. — <sup>4</sup> Imo quater, nempe v. 6, 12, 19, 28. — <sup>5</sup> Psal. L, 3, 4, 9. — <sup>6</sup> I Cor., XV, 32. — <sup>7</sup> Cant., I, 5. — <sup>8</sup> 1 Joan., II, 19.

Peccata nostra sunt magna, multa, turpia: Peccata nostra. magna in quantitate, multa in numero, turpia in qualitate. Nam sunt aliquanta, aliquota, aliqualia; magna in merito, multa in numero, turpia in modo. Contra haec, tria remedia debemus opponere: contra magna, timorem; contra multa, dolorem; contra turpia, pudorem. Sicut peccatum magnum et multum, ita misericordia Dei magna et multa, unde hoc<sup>5</sup>: « Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum. » Ut deponam turpitudinem: « Lava me ab iniuitate mea; » et deposita turpitudine: « Super nivem de-albabor. »

**39. Et pauci facti sunt.** Hic agit de bello, quod fit contra haereticos. Et est Bellum triplex. bellum: nam est extraneum, quod fit contra gentiles, unde Apostolus<sup>6</sup>: « Pugnavi contra bestias Ephesi; » est bellum civile, quod fit contra haereticos, qui sunt de nostra civitate, saltem de sacramento fidei, non de fide sacramenti; est plusquam civile, scilicet intestinum, quod fit contra filios, fratres, qui adhuc tolerantur, unde<sup>7</sup>: « Filii matris meæ pugnaverunt contra me. » De secundo<sup>8</sup>: « Exierunt ex nobis, sed a nobis non erant. »

**40. Effusa est contentio (b) super eos.** Hoc duobus modis exponitur; uno modo, ut Contentio<sup>(c)</sup> sumatur a Contemno; alio modo, a Contendo, contendis.

### PSALMUS DAVID CVII.

**2. Paratum cor meum, Deus; paratum cor meum.** **4. Confitebor tibi.** Confessio debet esse oris, et cordis, quasi simul fassio: quod notatur in consecratione pontificis: quando annulus ponitur in medio, baculus argenteus datur, quia sonorum est argentum, per quod notatur confessio oris;

Confes-sio du-plex.

(a) Vulg. *Deduxisti.* — (b) Item *contemptio*. — (c) Tunc legendum esset *contemptio*. Septuaginta: Ἐξουδέωσις, *contemptus*. Hebraica lectio: גָּנְבָּה, *contemptus*.

per hoc quod ponitur in medio digito , confessio cordis. Nam in illo digito est vena , quæ venit a corde ; unde Prometheus (*a*) , qui invenit usum annuli , instituit ut in illo digito poneretur. Unde et in sponsalibus annulus argenti in medio digito sponsæ ponitur, ad significandum quod ibi debet esse consensus animorum et verborum.

*Ecclesia militans.* 11. *Quis deducet me in civitatem munitam?* Hæc civitas est Ecclesia militans; et est in monte, unde hoc <sup>1</sup> : « Hæc est civitas in monte posita : » et firmum habet fundatum, scilicet Christum , unde hoc <sup>2</sup> : « Hæc est domus Dei firmiter ædificata. » Et hoc <sup>3</sup> : « Fundamentum positum est, quod nemo potest mutare. » Ibi est turris Christus, quod significat turris David. Ibi sunt aliæ turres, id est, prælati Ecclesiae. Nam sicut turres excedunt altas domos, ita prælati minores. Ibi est undique murus , scilicet munimentum christianæ fidei, unde Job <sup>4</sup> : « Quia rupto muro et aperta janua irruerunt super me. » Ruptus enim murus dicitur , cum fides quorundam malorum persuasione dissipatur. In ea est <sup>5</sup> *antemurale*, prophetæ, qui Christum, id est, fidem Christi prædicavérunt, et ita eam præcesserunt. Vel *murus* dicitur Christus; *antemurale* prophetæ, qui Christum præcesserunt. Undique est fossatum, scilicet humilitas, quæ vallis dicitur, unde hoc <sup>6</sup> : « Omnis vallis implebitur. » Et flumen est ibi, unde <sup>7</sup> : « Fluminis impetus lœtificat civitatem Dei, » scilicet Spiritus sanctus. Sed rivuli inde procedentes sunt dona Spiritus sancti. Est ibi porta, scilicet dies judicii, qui est exitus hujus mundi, unde Job <sup>8</sup> : « Conterentur in porta, non est qui eripiat. Est ibi altera porta, scilicet ingressus, ut bona actio, unde Job <sup>9</sup> : « Quando procedebam ad portam civitatis, et in platea parabant mihi cathedram. » Vel etiam ostium est Christus, unde hoc <sup>10</sup> : « Ego sum ostium; si quis intrat,

per me intrat. » Et ibi est custos, scilicet Christus, unde hoc <sup>11</sup> : « Nisi Dominus custodierit civitatem, » etc. Ibi rex, ita munitus cum populo suo, non timet exercitum Pharaonis.

## PSALMUS DAVID CVIII.

1. *Deus, laudem meam ne tacueris.* 3. *Locuti sunt adversum me.* 4. *Pro eo, ut me diligerent*, etc. Hic dicitur, quod plus peccant, qui detrahunt sedenti ad dexteram Patris scilicet, quam qui crucifixerunt ambulanten in terris. Sed solet dici, quod tria sunt genera peccatorum. Est enim originale, quod non solum maculat personam, sed etiam naturam : ounnes enim nascuntur cum originali; est personale, cum non solum alieno, sed proprio compedimur, ut actuale; est singulare, quod Judæi commiserunt in Deum majestatis, qui possunt dici homicidæ, sed, ut verum dicam, deicidæ: secundum hoc magis peccaverunt crucifigentes, quam qui modo persequuntur eum in membris. Dicimus ergo, quod quidam persequebantur ex invidia; et illi magis peccaverunt, quam qui modo persequuntur; ex ignorantia <sup>12</sup> : « Et credebant obsequia præstare Deo; » et illi minus peccaverunt, quam qui modo persequuntur: vel sunt excedentia, vel excessa, qui enim magis contemnit, magis peccat.

4. *Ego autem orabam.* Christus oravit pro se, et hoc cum affectu sensualitatis; et tunc non semper exauditus est, ut quando petiti <sup>13</sup>, quod *calix* ab eo removeretur; cum affectu rationis, et tunc est exauditus, unde quando oravit <sup>14</sup> : « Pater, clarifica filium tuum..... » Tum pro amicis, quando oravit pro Petro <sup>15</sup>, « ne desiceret in fide, vel <sup>16</sup> in via. » Tum pro inimicis, cum dixit <sup>17</sup> : « Domine, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt. »

5. *Et posuerunt adversum me*, etc. Nota sensum. — <sup>11</sup> *Psal.* cxxvi, 1. — <sup>12</sup> *Joan.*, xvii, 2, quoad sensum. — <sup>13</sup> *Matth.*, xxvi, 39. — <sup>14</sup> *Joan.*, xii, 28. — <sup>15</sup> *Luc.*, xxii, 32. — <sup>16</sup> *Alarc.*, vii, 3. — <sup>17</sup> *Luc.*, xxiii, 34. — (*a*) *At.* Prometheus.

<sup>1</sup> *Matth.*, v, 13. — <sup>2</sup> *Offic. Dedic. Eccl.*, sicut et præcedens. — <sup>3</sup> *1 Cor.*, iii, 11. — <sup>4</sup> *Job*, xxx, 14. — <sup>5</sup> *Isa.*, xxvi, 1. — <sup>6</sup> *Luc.*, iii, 5. — <sup>7</sup> *Psal.* xlvi, 5. — <sup>8</sup> *Job*, v, 4. — <sup>9</sup> *Job*, xxix, 7. — <sup>10</sup> *Joan.*, x, 9, quoad

Pecca-  
torum  
tria ge-  
nera.

triplex vitium, triplex peccatum, triplex remedium. Vitia: impotentia, ignorantia, concupiscentia. Peccata alia contrahimus ex infirmitate, (a) alia ex perversa voluntate. Remedium in divinis institutionibus, in divinis promissionibus, in divinis comminationibus.

6. *Constitue super eum (b) peccatorem.*

**Diabolus**  
quatuor  
modis  
super  
aliquem  
consti-  
tuitur.

**Auimæ**  
duplex  
angelus  
deputa-  
tor.

**Prædi-  
catione tri-  
plex.**

Diabolus constituitur super aliquem quatuor modis: scilicet ad auferenda temporalia, ut super Job; ad confringenda naturalia, ut de energumenis; ad ferenda supplicia aeterna, unde hoc<sup>1</sup>: « Ligatis manibus et pedibus, » mittitur aliquis « in tenebras extiores; » ad tentationes, unde: « Magna est dignitas animalium, quia unicuique deputati sunt duo angeli, unus bonus ad custodiendum, alias malus ad tentandum. »

7. *Oratio ejus fiat in peccatum.* Forte pro oratione dominica, pro illa parte<sup>2</sup>: « Dimitte nobis, sicut nos dimittimus. » Vel de illa exponitur, quando aliquis petit ut bene accidat ei in furto. Vel sic: prædicatio alia officiosa, alia quæstuosa, alia pretiosa, alia sancta; sic de oratione. Nam oratio officiosa est, quando ad ejus officium pertinet orare, et forte mala causa prædicat: quæstuosa, quando pro temporalibus; pretiosa, quando pro inani gloria; sancta, quando orat prout debet. Tres primæ species orationis in peccatum sunt, et non ultima. Vel plus dicit, et minus significat: *Oratio ejus fiat in peccatum*, id est, absorbeatur in peccato, id est, peccato impediente non habeat efficaciam suam, sicut dicitur<sup>3</sup>: « Omne, quod non est ex fide, peccatum est, » id est, absorbetur a peccato.

11. *Scrutetur fænator omnem substancialiam ejus.* Sunt usuræ suppliciorum, unde hoc<sup>4</sup>: « Ex usuris et iniuriantibus redimet animas eorum: » nam repetitur in suppliis, quod commissum est in peccatis. Sunt usuræ præmiorum: nam dabitur nobis ultra meritum. Sunt usuræ gratiæ collatae in tem-

<sup>1</sup> Matth., xxii, 13. — <sup>2</sup> Matth., vi, 12. — <sup>3</sup> Rom., xiv, 23. — <sup>4</sup> Psal. LXXI, 14. — <sup>5</sup> Matth., xix, 29, quoad sensum. — <sup>6</sup> Luc., XII, 6; Matth., XXVI, 15, etc. — <sup>7</sup> Rom., v, 12. — <sup>8</sup> Isa., XI, 5. — <sup>9</sup> Matth., III, 4.

pore, unde hoc<sup>5</sup>: « Qui facit hoc, centuplum accipiet in præsenti, et vitam æternam in futuro possidebit. » Sunt usuræ pecuniæ, hic (c) dicitur<sup>6</sup>, quod Judas loculos habuit, nam erat fur, quia Christum vendidit triginta argenteis ad recompensationem unguenti effusi, quod potuit venundari trecentis argenteis. Unusquisque autem illorum triginta valebat decem usuales denarios, et ita per illos triginta recompensavit damnum trecentorum: nam decies triginta sunt trecenti. Quidam spiritus indigent loco et tempore, sed non corpore, ut angelus, unde angelus spiritus dicitur quis, anima spiritus cuius. Quidam spiritus non indigent loco, nec tempore, nec corpore, ut Deus.

14. *In memoriam redeat iniquitas, et peccatum ejus.* Peccatum fit quadrupliciter: nam quis peccat quandoque in radice, unde hoc<sup>7</sup>: « Omnes peccaverunt in Adam; » quandoque in origine, contrahendo originale; quandoque in mutatione (d); quandoque propria voluntate, quod saepe fit.

**Pecca-  
tum quo-  
modis  
fiat.**

19. *Sicut zona, qua semper præcingitur.* Nota: Est cingulum justitiae, unde hoc<sup>8</sup>: « Justitia cingulum lumborum ejus. » Cingulum pœnitentiae, unde Joannes<sup>9</sup> præcinctus est zona pellicea, id est, justitiae. Est cingulum continentiae, unde hoc<sup>10</sup>: « Sint lumbi vestri præcincti. » Est cingulum fortitudinis, unde<sup>11</sup>: « Accingere gladio tuo, » etc. Est cingulum humilitatis, unde Dominus<sup>12</sup> « præcinxit se, » ut lavaret pedes discipulorum suorum. Est cingulum iniquitatis, (e) unde<sup>13</sup>: « Misit Dominus verbum in Jacob, et cecidit in Israel; » unde Filius Dei missus ad Iudeos, unde hoc<sup>14</sup>: « Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt, domus Israel. » Sed quia, » ut dicunt<sup>15</sup> apostoli, « repulisti verbum Dei, ecce convertimur ad gentes: » et ita verbum cecidit in gentes. Vel per Jacob et Israel Iudeus accipitur sic: « Verbum misit in Jacob,

— <sup>10</sup> Luc., XII, 35. — <sup>11</sup> Psal. XLIV, 4. — <sup>12</sup> Joan., XIII, 4. — <sup>13</sup> Isa., IX, 8. — <sup>14</sup> Matth., XV, 24. — <sup>15</sup> Act., XIII, 46. — (a) *Suppl.* alia ex ignorantia. — (b) *Edit.* Ven. non habet *eum*. — (c) *Leg. sic.* — (d) *Leg. ex coac-  
tione.* — (e) Haec quæ sequuntur, ad alium refer locum.

et cecidit in Israel, » id est, quia non honorificaverunt, sed interficerunt Deum. Vel de semine verbi, id est, prædicatione.

*24. Caro mea immutata est propter oleum.* Christus tradidit semetipsum pro nobis in mortem; nos autem tradimus nosmetipsum ad vitam. Vivere enim incipit, quando quis incipit mori pro Christo. Unde cum solemnizatur de morte alieujus sancti, dicitur: « Deus, (a) qui tui sancti natalitia colimus.

## PSALMUS DAVID CIX.

*Dicere Dei multis modis accipitur.*

*1. Dixit Dominus Domino meo. Dicere Dei multis modis accipitur: nam pro gignere, pro disponere, pro facere; et his tribus modis exponitur hic. Quandoque pro promittere, ut hic<sup>1</sup>: « Dixit Dominus, et stetit spiritus procellæ. » Pro Domino meo, hic dicitur in glossa sic: « Qui Dominus meus est, secundum quod homo, id est, qui (b) homo est; sed non ex eo, quod homo. » Sed nonne est caput Ecclesiæ, secundum quod homo? Ergo Dominus noster secundum quod homo. Dicimus, quod si secundum notal conditionem privatam specialem, scilicet quia talis homo est, scilicet plenus est gratia, noster est Dominus, secundum quod homo; si secundum notet conditionem generalem, non est Dominus noster secundum quod homo, quia eadem ratione, quod homo. Vel sic: Si secundum notet instrumentum, est Dominus noster Christus secundum quod homo; quia per omnia, quæ gessit in carne, est Dominus noster. Si notet causam generalem, id est quia homo, non est Dominus noster secundum quod homo.*

*Sede a dextris meis. Quot modis accipitur sedes, prius dictum est: sed nota, quod*

*Christus quomodo dicitur sedere ad dexteram, et quomodo San-  
cti.*

Christus sedet ad dexteram Patris, secundum quod ei æqualis, et secundum quod homo, quia homo in potioribus Patris bonis, scilicet quæ Pater dedit hominibus. Sancti autem dieuntur sedere ad dexteram Patris, non (c) quantum ad æqualitatem, quantum

ad donorum omnium plenitudinem; sed (d) quantum ad multæ gratiae collationem, non omnis. Nota: Si Filius sedet ad dexteram Patris, quia est æqualis; ergo Pater ad dexteram Filii? Forte notat « sedere ad dexteram » æqualitatem et processionem.

*Donec.* Quinque modis accipitur: pro quandiu, unde Apostolus<sup>2</sup>: « Donec cognominatur hodie, » id est, quandiu durat hodie, tandiu (e) durat hoc sæculum. Quandoque pro ut, unde hoc<sup>3</sup>: « Oculi nostri semper ad Dominum, donec misereatur nostri. » Quandoque pro et, unde<sup>4</sup>: « Joseph non cognovit Mariam, donec peperit. » Quandoque posito consequenti, ponitur antecedens, ut hoc: « Non legam, donec veneris ad me, » id est, cum veneris, legam. Quandoque pro æterno. His duobus modis exponitur hic ultimus (f). Et nota, quod hic est inclusivum permanentiæ sessionis, et exclusivum occultationis.

*Scabellum pedum tuorum.* Est subjectio secundum conditionem, quia opus suo creatori debet, ut ejus (g) dispositionibus obtineret. Est subjectio secundum necessitatem: nam de pravis voluntatibus, quamvis iussionibus Dei contraire nituntur; et tamen per ineffabilem ejus dispositionem arctantur, ut nihil sine ejus nutu ad effectumducere queant. Est subjectio secundum timorem, quando ejus præcepta non amore, sed timore complentur. Est subjectio secundum dilectionem, quando voluntarie ejus iussionibus obtemperamus. De primo<sup>5</sup>: « Omnia subjecisti sub pedibus ejus, et oves, et boves. » De secundo: « Omnia serviant Deo, sive nolint, sive velint. Nam etiam diaboli castra Dei sunt, et Deo militant. » De tertio, ut de illo, qui timet serviliter. De quarto, ut de illo, qui initialiter, vel finaliter timet. Nota: hic subjectio potest appellari servitus.

*3. Tecum principium.* Illic commendat Christum a quatuor: ab æqualitate, ubi dicit: *Tecum*; a deitate, ubi dicit: *Princi-*

<sup>1</sup> Matth., 1, 23. — <sup>2</sup> Psal. viii, 8. — (a) Suppl. concele, ut nos. — (b) Cat. edit. quia. — (c) Cat. edit. deest nou. — (d) Item deest sed. — (e) Leg. quandiu — (f) Leg. ultimus. — (g) Leg. ejus.

Donec,  
quot mo-  
dis.

*Principium*; a fortitudine, ubi dicit: *In die virtutis tuae*; a perpetuitate, ubi dicit: *Ante luciferum genui te*. Hoc nomen, *principium*, quandoque per se ponitur; quandoque cum *ad juneto*. Quando per se, quandoque significat Patrem, ut hic<sup>1</sup>: « In principio erat Verbum; » quandoque Filium, ut hic<sup>2</sup>: « In principio creavit Deus cœlum et terram, » id est, Pater in Filio. Quando cum adjuncto ponitur ex diversis adjuncis, diversa contrahit significata. Nam quandoque generationem, ut hic: « Pater est principium Filii; » quandoque processionem activam, unde: « Pater et Filius sunt principium Spiritus sancti; » quandoque creationem, unde hoc: « Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt principium creaturarum. » Quando enim tres personæ simul ponuntur cum hoc nomine, *principium*, non potest intelligi nisi essentialis proprietas.

*Missa in cœna Domini instituta in oblatione quatuor requiuntur.* 4. *Tu es sacerdos in æternum*. Vere sacerdos, nam sacramentum Missæ in cœna inchoavit et instituit. Nota: in oblatione quatuor sunt necessaria, scilicet qui offert, et quid, et cui, et pro quo. Sed Christus hæc omnia fuit: nam fuit *qui*, et *pro quo*, et *quid*, et *cui*: nam ipse obtulit se sibi Deo pro se: nam mortuus est pro se, quia solvit didrachma pro Petro, et pro se. Didrachma est passio.

*Didrachma passio.* 7. *De torrente in via bibet*. Hic quatuor nominamus: passionem, ibi: *Bibet*; passionis abundantiam, ibi: *De torrente*; locum passioni convenientem, ibi: *In via*; pro his retributionem, ibi: *Propterea exaltabit caput*. Hæc quatuor Christo homini attribuuntur.

## PSALMUS DAVID CX.

*Confitebor tibi, Domine*. Nota: est confessio duplex: cordis, et oris. Confessio oris triplex: nam homo debet loqui utili-

<sup>1</sup> Joan., 1, 1. — <sup>2</sup> Gen., 1, 1. — <sup>3</sup> Psal. L, 6. — <sup>4</sup> Psal. cxv, 12. — <sup>5</sup> Mather., xix, 21. — <sup>6</sup> Gen., xxvii, 13. — <sup>7</sup> Psal. I, 5. — <sup>8</sup> Psal. XLVII, 2.

tatem sui, sublimitatem Dei, utilitatem proximi. Nota: Peccatum Deo committimus, et confessionem ei facimus, satisfactionem retribuimus (*a*). De primo dicitur<sup>3</sup>: « Tibi soli peccavi. » De secundo, hic. De tertio<sup>4</sup>: « Quid retribuam Domino pro omnibus, » etc.

*In consilio justorum*. Est consilium, quod dant Sancti, ut hoc<sup>5</sup>: « Si vis perfectus esse, » etc., « veni et sequere me. » Est consilium, quod datur Sanetis; unde Rebecca Jacob<sup>6</sup>: « Acquiesce consilio meo, et audi verba mea. » Est consilium justorum, unde<sup>7</sup>: « Non resurgent impii in consilio justorum. »

2. *Magna opera Domini*. Plurale, vel singulare, scilicet *opus*, *operis*, vel *opera*, *operae*. Nota magnitudinem in redemptione hominum: nam magnus fuit Redemptor, unde hoc<sup>8</sup>: « Magnus Dominus, et laudabilis nimis; » magnus redemptus, nam homo, quo non est major inter creaturas; et magna hostia, quia Filius Dei; et a magno redemptus, quia a diabolo. Magnus ergo fuit *quis*, et *quem*, et *quo*, et *a quo*. Nota: est causa materialis, et causa finalis. Non enim propter sua opera laudandus est Deus, si propter notet causam finalem; sed potius propter Dominum (*b*) opera sunt laudanda, sic ut bona opera, non dico præcedentia, sed sequentia, ostendant quod fides accipit quod non meruit. Sicut enim non propter opera nostra placemus Deo, sed nostra opera placent Deo propter nos.

9. *Redemptionem misit Dominus populo suo*. Christus dicitur missus ad Judæos tripli de causa: tum quia in persona propria eis prædicavit, non gentibus; tum quia de carne eorum assumpsit; tum quia promissiones eis fecit. Semper enim siebat promissio Abrahæ, non gentibus.

Aliter totum exponitur: *Confitebor tibi*, in omnes voluntates. Nota: voluntas Dei, quæ Deus non est, dicitur quinque modis: præceptum, prohibitum, consilium, voluntum, permissio (*c*): contra talem fit aliquid,

(*a*) *Edit. Ven.* attribuimus. — (*b*) *Item* Domini. — (*c*) *Edit. Ven.* promissio.

Consilia multipli.

Redemptionis nostræ magnitudo.

Causa duplex.

Christus tripli de causa dicitur missus ad Judæos.

non contra illam, quæ Deus est. Estne aliquid contra permissionem (a) Dei? Et sic hoc bonum, vel malum.

3. *Confessio et magnificentia opus ejus*, etc.

Justifi-  
catio  
quid. Nota: Justificatio est remissio peccatorum; justitia, proiectus bonorum operum. Sicut fides præcedit naturaliter justificationem, ita justificatio justitiam. Unde Pascha præcedit Pentecosten, id est, contritio justitiam, quia in Pascha torrebant spicas igni, et confricabant manibus grana: hoc est *contritio*; in Pentecoste offerebant panes fermentaceos: hoc est *justitia (b)* operum. Justificatio consistit in duobus: in confessione, et contritione; justitia, in vitatione mali, et electione boni, vel in augmento boni operis. Unde quatuor (c) hic notantur: initium boni operis, unde hoc: *Confessio*; augmentum virtutis, unde dicit: *Magnificentia*; retributio æternitatis, unde dicit: *Justitia ejus manet in sæculum sæculi*.

Terror. 10. *Initium sapientiae timor Domini*. Servilis timor est initium extrinsecum, vel extra sumptum. Nam timor servilis est initium sapientiae, id est, ad sapientiam, non de sapientia. Initialis est initium sapientiae, quia de sapientia: nam est terminus: terminus in quem, et ad quem. Nota: in glossa super hunc versum: *Confessio et magnificentia*, sic habetur: « Credens in eum, qui justificat impium, a fide incipit, ut bona opera non præcedentia, quod meruit, sed sequentia, quod accipit, ostendant. » Hoc duplice exponitur: primum, ut hæc dictio, *non*, repetatur cum hoc verbo, scilicet *meruit*, sic: Ut bona opera, non præcedentia, sed sequentia, ostendant quod fides accipit quod non meruit, id est, per opera sequentia constans est quod habet fidem (d) pro merito. Vel sic: Bona opera, quia præcedentia, non ubi (e) ostendant quod meruit fides, quia nulla præcesserunt; sed sequentia ostendant (f), quod eam accepit. Illic ponitur hæc dictio non cum hoc verbo, *ostendant* (f);

<sup>1</sup> II Cor., I, 12. — <sup>2</sup> Ibid., IX, 7. — <sup>3</sup> I Thess., II, 20. — <sup>4</sup> Matth., xxv, 42, 41, 35.

sed cum hoc, scilicet *sequentia (g)*: in prima expositione sit e converso.

## PSALMUS DAVID CXI.

1. *Beatus vir qui timet Dominum*. Sancti habent hilaritatem in tribus: in conscientia, in opere, in conversione fratrum. De primo<sup>1</sup>: « Gloria haec est, testimonium conscientiae. » De secundo<sup>2</sup>: « Hilarem datorem diligit Deus. » De tertio<sup>3</sup>: « Vos estis gloria mea. » Omnis timor bonus, præter mundanum. Nam naturalis bonus, quo timemus mortem; mundanus malus, qui facit nos abstinerre a bono opere; servilis bonus, quia facit cessare a malo, scilicet opere, etsi non a mala voluntate; initialis bonus, quia habetur cum charitate imperfecta; finalis est cum perfecta.

2. *Potens in terra erit semen ejus*. Honor, divitiae, justitia, filii: hæc quatuor faciunt beatum; quæ hic ponuntur. Filii notantur hic: *Potens in terra erit semen ejus*; honor, et divitiae hic (v. 3): *Gloria, et divitiae in domo ejus*; justitia hic: *Justitia ejus manet in sæculum sæculi*.

3. *Qui miseretur et commodat*. Tria sunt opera misericordiae: mutuo dare, dare, et Opera  
miseri-  
cordiae. commodare. Dare est sine spe iterum recipiendi, unde Aristoteles: « Donum est datio irredibilis. » Unde tres Gratiae, quasi tres sorores, cum depinguntur, dant manus retroflexas post tergum, quasi non videant cident, ut iterum aliquid petant. Mutuo dare, est idem dare, et tale recipere. Commodare, est vel tale, et non cum usura recipere.

7. *Paratum cor ejus*, etc. Arrisores sunt, qui potentibus et impotentibus in malis consentiunt; adulatores, qui verba cadentia tollunt; derisores, qui amicis et dominis absentibus detrahunt. *Ab audizione mala*. Est verbum asperum hoc: « Surgite, mortui. » Asperius<sup>4</sup>: « Esurivi, et non dedistis mihi manducare. » Aspernum: « Ite, maledicti, (a) *Edit. Ven.* promissionem. — (b) *Item* justitiam. — (c) *Leg.* tria. — (d) *Suppl.* non. — (e) *Leg.* ibi. — (f) *Al.* ostendebant. — (g) *Leg.* præcedentia.

in gnem æternum. » Est verbum suave : « Esurivi , et dedistis mihi manducare. » Suavius <sup>1</sup> : « Euge , serve bone et fidelis. » Est suavissimum : « Intra in gaudium Domini tui. » Ista dicentur in judicio. Duæ sunt hic promissiones : una bonis , unde hoc <sup>2</sup> : « Omnes sitiens, venite ad aquas; » alia malis <sup>3</sup> : « Arbor, quæ non facit fructum bonum , excidetur, et in ignem mittetur. » Duæ erant impletiones, una hic <sup>4</sup> : « Venite, benedicti patris mei ; » alia malis , unde : « Ite, maledicti, in ignem æternum. » Nota : *Exortum est in tenebris lumen rectis, misericors, et miserator, et justus, ecce fides; Jucundus homo, ecce operatio; In memoria æterna erit justus, ecce retributio.*

*9. Dispersit, dedit pauperibus (a). Facite vobis amicos de mammona iniquitatis<sup>5</sup>.*

Mammon et mona nomen diaboli , qui præest divitiis : forte idem est. Sed diabolus dicitur præesse divitiis , non quia det , sed quia solet homines tentare divitiis; quæ dicuntur iniquitatis <sup>6</sup>, quia ad iniquitatem viam aperiunt , vel quia ab iniquis habentur : nam omnis dives aut iniquus , aut hæres iniqui ; vel dicuntur iniquitatis , aut inæqualitatis , quia cum iniquitate , vel inæqualitate possidentur. Vel : « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis , » id est , reddendo eas , cui ablatæ sunt , id est , divitias; et sic , qui prius erant inimici , siant amici.

### PSALMUS DAVID CXII.

*1. Laudate , pueri, Dominum.* Tripliciter Deus gentes assumit : nam ad fidem , unde hoc <sup>7</sup> : « Misit de summo , et accepit me , et assumpsit; » ad sacramenti susceptionem : « Et assumpsit me de aquis multis; » tandem ad gloriam. Deum tripliciter debemus laudare : nam devote , ne dicatur <sup>8</sup> : « Populus hic labiis me honorat, eor autem eorum

<sup>1</sup> Matth., xxii, 23. — <sup>2</sup> Isa., lv, 1. — <sup>3</sup> Matth., vii, 19. — <sup>4</sup> Matth., xxv, 34, 41. — <sup>5</sup> Luc., xvi, 19. — <sup>6</sup> Hieron., Epist. cl, ad Hebr., q. 4. — <sup>7</sup> Psal. xvii, 17. — <sup>8</sup> Matth., xv, 8. — <sup>9</sup> Psal. xlvi, 10. — <sup>10</sup> Matth.,

longe est a me; unde hoc : *Laudate, pueri , Dominum;* continue, scilicet omni tempore, unde hoc (v. 2) : *Ex hoc nunc, et usque in sæculum,* ne dicatur <sup>9</sup> : « Confitebitur, cum benefeceris ei ; » publice , scilicet ubique , unde hoc (v. 3) : *A solis ortu, usque ad occasum,* et hoc <sup>10</sup> : « Qui me confessus fuerit eorum hominibus , » etc. Unde signum fit in fronte, id est , in manifesto. Vel sic : Qui , et quem debent laudare? Scilicet pueri Deum. Et quandiu? Scilicet in æternum; unde dicit : *Ex hoc nunc, et usque in sæculum.* Et ubi? Scilicet ubique ; unde hoc : *A solis ortu usque ad occasum.* Habes ergo quis , quem , quando vel quandiu , et ubi. *Pueri a puritate diemuntur;* et tales debent laudare, unde dicunt : *Benedicamus Domino, in ecclesia, et chorus respondet : Deo gratias , subaudi , dicamus, ut cum dicimus : Tu autem, Domine, miserere nobis , a choro respondetur : Deo gratias.* Nota : Soli pueri intrabunt in regnum cœlorum ; unde Dominus dicit in Evangelio : nam humiles et simplices intrabunt , id est , submissi , et graciles. Nam arduum est, quo ascendere molimur ; arctum, quo penetrare tentamus : nam <sup>11</sup> « via ad patriam est areta. » Ergo si voluerimus intrare, oportet nos esse expeditos et subtile. Nam in altum repere est honestum, et per angusta intrare inflatum impossibile est : oportet ergo hominem esse tenuem in divitiis , et exoneratum curis , ad hoc quod intret. Deponat ergo sarcinas peccatorum. Camelus autem per foramen acus cum sarcinulis suis , nisi humiliaverit se , intrare non poterit.

*7. De stercore.* Stercera in sacra Scriptura tribus modis accipiuntur. Nam dieuntur voluptates carnales , ut hic; quandoque amaritudines pœnitentiae , unde hoc <sup>12</sup> : « Sine , fodiam circa illam , et mittam stercora ; » quandoque substantia mundialis , ut hic <sup>13</sup> :

x, 22. — <sup>11</sup> Matth., vii, 14. — <sup>12</sup> Luc., xiii, 8. — <sup>13</sup> Philip., iii, 8.

(a) Cæt. edit. non habent *Dispersit, dedit pauperibus*, et glossam , quæ sequitur, transferunt ad psal. cxiii, immediate ante v. 3, *Mare videt.*

« Omnia reputavimus (*a*) ut stereora. » Nota : Homo debet considerare, quid fecit, quid meruit, et quid amisit : peccatum, supplicium, praemium : et debet considerare, unde vocatus, ad quid, per quid : de stereore ad gloriam, per gratiam.

9. *Qui habitare facit sterilem in domo.*

Septem modis dicitur Deus inhabitare in aliquo : nam tribus modis est ubique, scilicet per potentiam, per presentiam, per essentiam ; in sanctis, per inhabitantem gloriam ; in Virgine, per conceptionem ; in Christo, per unionem ; in Patre, per identitatem, unde hoc<sup>1</sup> : « Ego in Patre, et Pater in me est. » Sed tribus modis dicitur inhabitare in aliquo, unde versus :

In Patre, carne, bonis, habitat sapientia Patris.

Hie commendat sapientiam, scilicet Ecclesiam, a quatuor : a diuturnitate, unde dicit : *Qui habitare facit*, nam qui alicubi habitat, ibi diu manet ; a stabilitate, unde hoc : *In domo*, non quasi in tabernaculo fragili et vago ; a fecunditate, unde dicit : *Matrem filiorum* ; ab exultatione, unde dicit : *Lætantem*.

PSALMUS DAVID CXIII.

*Exitus multi-plex.* 4. *In exitu Israel de Ægypto.* Exitus est de bono in malum, de malo in bonum, de malo in malum. Nam exierunt obviam Christo in dominica ante Pascha pharisæi ad detrahendum; Judas, ad distrahitum, sive perdendum; apostoli, ad altrahendum activæ; pueri, ad attrahendum passive, id est, ut attraherentur a Deo, unde hoc<sup>2</sup> : « Trahe me post te. » *In exitu Israel de Ægypto*, *domus Jacob*. A triplici domo oportet nos exire, quæ sunt mundus, caro, propria voluntas. Mundus est domus carnis ; caro, propriae voluntatis ; propria voluntas, serpentis. De his tribus dominibus præcepit Dominus exire Abraham, dicens<sup>3</sup> : « Egedere de terra, et de cognatione tua, et de domo

*Domus triplex, a qua exire oportet.*

<sup>1</sup> *Joan.*, x, 38. — <sup>2</sup> *Cant.*, i, 3. — <sup>3</sup> *Gen.*, xii, 1.

patris tui. » Mundus adulatur per occasiones; caro suggestit per causam; voluntas captivat per effectum.

2. *Facta est Judæa sanctificatio ejus.* Prius est in Ægypto sub Pharaone in tribulatione : *Ægyptus* enim *tribulatio* interpretatur. Et in Ægypto hujus mundi est tribulatio triplex : nam prima est tribulatio cordis ; secunda, dissolutio corporis et animæ; tertia, pena gehennalis. In prima canitur *Væ*; in secunda : *Væ, Væ*; in tercia : *Væ, Væ, Væ*. Nam *væ* corpori, in carnis tribulatione ; *væ* animæ et corpori, in carnis dissolutione ; triplex *væ*, in gehennali exustione. *Israel potestas ejus.* Ad hoc, quod aliquis sit in futuro verus (*b*) *Israel*, oportet quod haec quatuor sint in eo, scilicet timor, spes, dolor, amor : timor mentem humiliet; dolor carnem mortificet ; spes dolentem beatificet ; amor certantem coronet.

3. *Mare vidit.* Dicimus peccatorem *mare* *peccator qualis.* furore turgidum, rixis amarum, elatione tumidum. Tria sunt impedimenta homini circa Deum : primum philosophorum ; secundum pharisæorum ; terrium hæreticorum.

(c) *Jordanis.* Nota : duo flumina sunt, scilicet Jor et Dan, et conveniunt ad faciendum fluvium, scilicet Jordanem. Nam sicut nomen ex nominibus, ita flumen ex fluminibus, ut sicut Tamisæ fluminis in Anglia. Vel potest dici, quod quidam fluvius fluit ad radicem montis Dan, qui vocatur Jor, et a monte contrahit nomen, ut dicatur Jordanis. Nota : Judæi adoraverunt vitulos, unum in Dan, et alium in Bethel. Quatuor genera hominum hic notantur : contemplativi, et activi, infideles, et baptizati, sed iterum ad culpam reversi ; vel sanativi, et sani, ægrotativi et ægroti. Medii sanativi et sani ; pessimi ægrotativi et ægroti. Istorum optimi sunt sanativi et sani. Sanativi sunt, quorum natura nullo vitio latente corruptitur. Sani, qui nulla ægritudine manifesta vexantur. Sed judica de ægrotativo et ægroto, per Israel

*Tribu-  
latio tri-  
plex.*

*Quatuor genora homi-  
num.*

<sup>(a)</sup> *Vulg.* arbitr. — <sup>(b)</sup> *Cæl. edit.* versus. — <sup>(c)</sup> *Cæl. edit.* *Et tu Jordanis.*

sanativum, per Israel sanum. Per mare ægrotativum, per Jordanem ægrotum intellige. Nota: quatuor in hominibus solent reperiri, scilicet virtus, justitia, vitium, peccatum. Quod est sanativum in corpore, hoc est virtus in mente. Quod est sanum in corpore, hoc est justitia in mente. Quod est ægrotativum in corpore, hoc est vitium in mente. Quod est ægrotum in corpore, hoc est peccatum in mente. Non ergo omnis qui aliquando virtutem habet, sed qui facit justitiam, bonus est. Nec omnis qui aliquod habet, sed qui facit malum, malus est. Ergo in adventu Israel et Jacob fugiunt mare et Jordanis. Nam consuetudine beneficiendi, et actu veniente, consuetudo et actus peccandi recedunt.

*Festum triplex facientum.* 4. *Montes exultaverunt.* Triplex gaudium, vel festum, debemus facere, scilicet festum Virginum, Confessorum, Martyrum. Festum Virginum facit, qui observantia castitatis mentem exhilarat. Festum Confessorum facit, qui etsi gloriari non potest de integritate virginitatis, consolatur tamei in puritate confessionis, et hoc laudis vel peccati. Festum Martyrum facit, qui in tribulatione gaudet in spe resurrectionis.

*Motus triplex.* 7. *A facie Domini mota est terra.* Est triplex motus. Nam est mentis, sensualitatis, et corporis. Primus est in voluntate; secundus, in delectatione; tertius, in opere: et hoc tum in bono, tum in malo accipitur. Vel commota est terra, ac si non stabilis. Sed nos Deus invitat ad stabilitatem, non ad delicias: non enim legitur, quod elixa comedit, scilicet aqua cocta, sed <sup>1</sup> favum mellis, et partem piscis assi igni. De agno paschali præceptum est<sup>2</sup>, ut non sit coctus aqua, sed igni.

8. *Qui convertit petram in stagna aquarum.* Propter duritiam: nam quando dixit<sup>3</sup>: « Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, » etc., dixerunt discipuli: « Durus est hic sermo; » et propter

offensionem, unde dicitur<sup>4</sup>: « Lapis offensionis in caput anguli; » et<sup>5</sup>: « Super quem ceciderit, conteret eum; » et propter stabilitatem, unde hoc<sup>6</sup>: « Fundamentum positum est, quod nemo mutare potest. » Et alibi dicitur<sup>7</sup>: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, » id est super Christum: propter hoc dicitur lapis Christus.

2 bis. *Super misericordia.* Christus dicitur misericors triplici de causa: quia peccatorem expectat, et quia impium justificat, et quia ultra meritum remunerat. De primo<sup>8</sup>: « Nonne vides, quia benignitas Dei ad pœnitentiam te vocat? » De secundo<sup>9</sup>: « Mittit crystallum suam sicut bucellas. » De tertio<sup>10</sup>: « Non sunt condignæ passiones humani temporis, » etc.

Christus misericors triplici de causa.

4. *Simulacra gentium argentum et aurum.* Quatuor sunt species idolatriæ: nam est idolatria avarorum, gentilium, judæorum, haëreticorum. De primo Apostolus<sup>11</sup>: « Fugite avaritiam, quæ est idolorum servitus, » et hoc: Sicut guloso<sup>12</sup> « Deus venter est, » ita avaro aurum. De secundo hic. De tertio: Servitus legis non multum distat ab idolatria. De quarto in *Osea*, nam ibi dicitur<sup>13</sup>, quod haëretici sunt idololatræ sectantes dogmata sua.

Idolatriæ species.

5. *Os habent, et non loquentur.* Nota: quinque sunt operarii, scilicet, quinque sensus, visus, auditus, tactus, olfactus, et gustus. Ad visum elecio, ad auditum sermo, ad tactum manus officium, et ad olfactum et gustum experientia. Visus eligit, sermo prædicat, officium coaptat, experientia disponit. Sic (*a*) potest fieri ædificium; simulacra talia non possunt. *Pedes habent, et non ambulabunt.* Nos, qui pedes habemus, debemus ambulare. Duo pedes sunt: cognitio exilii, et memoria beneficii. Cognitio exilii in duobus: in notitia adversitatis, et notitia prosperitatis. Cognosce quia prospera, quia

Pedes duo quid

<sup>1</sup> *Luc.*, xxiv, 42. — <sup>2</sup> *Exod.*, xii, 8. — <sup>3</sup> *Joan.*, vi, 54, 61. — <sup>4</sup> *Isa.*, viii, 14; *Psalm.* cxvii, 22. — <sup>5</sup> *Matth.*,

<sup>6</sup> *I Cor.*, iii, 14. — <sup>7</sup> *Matth.*, xvi, 19. — <sup>8</sup> *Rom.*, ii, 4. — <sup>9</sup> *Psalm.* cxlvii, 17. — <sup>10</sup> *Rom.*, viii, 18. — <sup>11</sup> *Gal.*, v, 20. — <sup>12</sup> *Philip.*, iii, 19. — <sup>13</sup> *Ose.*, xiii, 2. — (*a*) *Al. Si.*

Hominis  
tria sunt  
data.  
blandiuntur, ut decipient. Adversa terrent, ut frangant. Memoria beneficii triplex : primorum, mediorum, infimorum (a). Data sunt enim homini tria, suprema, media, infima, scilicet Deus, Angelus, creatura ad hominis sustentationem. Prima ad gubernandum, media ad conservandum, infima ad sustentandum.

Prælati  
sancti,  
caelum  
dicuntur  
16. *Cælum cœli Domino.* Sancti scilicet prælati dicuntur *cœli* triplici de causa : propter secretum, propter ornatum, propter doctrinæ privilegium. De primo<sup>1</sup> : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei : » nam celant arcana Dei, sicut *cœlum* celat superiora. De secundo, nam sic sunt ornati virtutibus, ut *cœlum* luminaribus : nam<sup>2</sup> « stella differt a stella in claritate. » De tertio : nam dicuntur nubes rorantes (b) minis, coruscantes miraculis, pluentes doctrinis.

## PSALMUS DAVID CXIV.

1. *Dilexi, quoniam exaudiet Dominus.*

Laus  
Christi.  
Laus Christi dicitur dignissima propter tria : propter immensitatem rei, propter rei jucunditatem, propter continuationem. De primo<sup>3</sup> : « Magnus Dominus, et laudabilis nimis. » De secundo<sup>4</sup> : « Jucunda de coraque laudatio. » De tertio<sup>5</sup> : « Ex hoc nunc et usque in saeculum ; » nam in praesenti et in futuro Deum laudabimus. Nos dicimus peregrini propter quatuor, quae solent peregrinis convenire : propter laborem, unde hoc<sup>6</sup> : « In sudore et labore vesceris pane tuo ; » propter paupertatem, unde hoc<sup>7</sup> : « Ego sum pauper et dolens ; » quia in praesenti non habemus permanentiam, unde hoc<sup>8</sup> : « Non habemus hic manentem civitatem. » Omnia praeterunt praeter amare Deum. Et propter (c) a patria remotionem,

unde<sup>9</sup> : « Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus ; »<sup>10</sup> « Ileu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. »

2. *Inclinavit aurem suam mihi.* In hoc quod Deus nobis filium suum dedit, tria intelliguntur : mysterium incarnationis absconditum angelis, unde Apostolus<sup>11</sup> : « Hæc dispensatio abscondita est a sæculis, ut innotescat potestatibus in cœlestibus ; » et devotio populi expectantis, unde hoc<sup>12</sup> : « Credidi, propter quod locutus sum, » etc.; humilitas et exinanitio Dei, unde<sup>13</sup> : « Humiliavit semetipsum, formam servi accipiens. »

3. *Tribulationem et dolorem inveni.* Quidam inveniunt mala, scilicet poenam, et inveniuntur a malis : quando volunt puniri, a poena meliorantur : de his hæc sunt exempla : *Dolores inferni circumdederunt me; tribulationem, et dolorem inveni.*<sup>14</sup> « Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus ; »<sup>15</sup> « Tribulatio et angustia inveniunt me ; »<sup>16</sup> « Virum injustum mala capient in interitu. »<sup>17</sup> « Non visitabo super filias vestras (d), cum fornicatae fuerint (e). »<sup>18</sup> « Virga tua, et baculus tuus, » etc.

8. *Pedes meos a lapsu.* Tres sunt partes in homine, caput, cor, pes; supremum, medium, et infimum. Caput, liberum arbitrium; cor, consilium; pes, carnale desiderium, scilicet sensualitas. Nam in homine nihil subtilius libero arbitrio, et ideo capite designatur; nihil utilius consilio; nihil inferius carnali desiderio, et ideo pedibus designatur. Nihil melius libero arbitrio, nam habet imaginem æternitatis, et divinæ (f) majestatis : æternitatis, quia nulla culpa vel miseria destrui potest; divinæ (f) majestatis, quia Creator nou habet superiorem, ita liberum arbitrium. De consilio dicitur<sup>19</sup> : « Ego, inquit, in consilio, » id est, in corde; et hoc<sup>20</sup>:

In ho  
mine  
tres par  
tes.

In ho  
mine ni  
hil me  
lius libe  
ro arbi  
trio.

<sup>1</sup> Matth., XIII, 41. — <sup>2</sup> Cor., XV, 41. — <sup>3</sup> Psal. XLVII, 2. — <sup>4</sup> Psal. CXLVI, 1. — <sup>5</sup> Psal. CXII, 2. — <sup>6</sup> Gen., III, 19. — <sup>7</sup> Psal. LXVIII, 30. — <sup>8</sup> Hebr., XIII, 14. — <sup>9</sup> Psal. CXXXVI, 1. — <sup>10</sup> Psal. CXIX, 5. — <sup>11</sup> Ephes., III, 10. — <sup>12</sup> Psal. CXV, 10. — <sup>13</sup> Philip., II, 8. — <sup>14</sup> Psal. II, 12. — <sup>15</sup> Psal. CXVIII, 143. — <sup>16</sup> Psal.

XXXIX, 12. — <sup>17</sup> Ose., IV, 14. — <sup>18</sup> Psal. XXII, 4. — <sup>19</sup> Prov., VIII, 12. — <sup>20</sup> Prov., III, 15.

(a) Edit. Ven. infirmorum. — (b) Cæt. edit. rotantes. — (c) Edit. Ven. propterea. — (d) Cæt. edit. Non vitabo. — (e) Cæt. edit. fuerunt. — (f) Edit. Ven. diem.

« Beatus homo, qui invenit sapientiam ; et hæc pretiosior est cunctis opibus. » Ecclesia dicitur catholica (*a*) esse propter tria : propter fidei constantiam ; propter dilectionem ; propter sacramentorum communiationem. De his dicit Apostolus<sup>1</sup> : « Una fides, unus spiritus, unum baptisma. »

## PSALMUS DAVID CXV.

10. *Credidi, propter quod locutus sum.*

*Ego dixi.* Quadruplici de causa non confitetur quis ore, quod habet in mente : propter timorem, ut Petrus, qui intus fidem Christi tenebat, quod non ore confessus est; propter impotentiam, vel infirmitatem, unde Hieremias<sup>2</sup> : « A, a, a, Domine, nescio loqui; » propter negligentiam, ut ille, qui<sup>3</sup> « abscondit in terra talentum » domini sibi commissum; propter cauteriatam conscientiam, unde hoc<sup>4</sup> : « Iniquitas oppilabit os suum. » Talis non est, qui dicit : *Credidi, propter quod locutus sum.* Nota : Fides debet esse fidelis, integra, firma, et voluntaria; unde hoc<sup>5</sup> : « Quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit; » et illud : « Integralm inviolatamque servaverit, absque dubio peribit. » Integra ergo ad factorum et miraculorum plenitudinem, nam<sup>6</sup> « fides sine operibus mortua est; » et debet credere omnes articulos fidei. Inviolata, quantum ad errorum et hæresum vitationem, ut non sit adultera, sed casta. Virginitas mentis fides est incorrupta, fidelis per obedientiam, firma per certitudinem; diabolus enim firmiter credit, sed non fideliter.

11. *Omnis homo mendax* : in natura, in animo, in verbo. Excessus mentis fit tribus modis, nam fit mentis dilatatione, mentis sublevatione, mentis alienatione. Dilatatio, quando mentis aries latius diffunditur, tamen modum humanæ industriæ non supergreditur. Sublevatio, quando mentis vivacitas

gratia Dei illustrata humanæ industriæ metas excedit, sed non mentis alienatione transit, quando supra se videt, tamen assuetum. Alienatio est, quando præsentium memoria mentem excedit, et peregrinum statum, divinæ operationis transfiguratione transit. Primus modus est ex industria humana; secundus, ex utriusque permixtione; tertius, ex sola gratia. Unusquisque modus in tres dividitur; sed de hoc alias.

13. *Calicem salutaris.* Adjective (*b*), huic innitens substantivo : *populi*, vel *Christi*.

16. *Dirupisti vincula.* Μαρτύρων græce, testis <sup>Martyris</sup> latine: nam martyres de tribus perhibent testimonium, scilicet de Christi passione, unde hoc<sup>7</sup> : « Non est major dilectio, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis, vel pro ovibus suis. » Et Petro dictum est<sup>8</sup> : « Sequere me. » Nam oportet, ut totum corpus patiatur : caput enim prius passum est, et oportet membra compati. Et de carnis glorificatione : non enim exponerent se morti, nisi carnis glorificationem expectarent, unde Apostolus<sup>9</sup> : « Cupio dissolvi, et esse cum Christo. » Et de æterna beatitudine : non enim mundana tanquam stercore reputarent, nisi æterna expectarent. Nota : Deus dirupit nostra vincula sua morte : nam nos redemit : et attende in illo opere quatuor : nam opus fuit sine exemplo, humilitas sine modo, gratia sine merito, donum sine pretio. Attende potentiam in opere, charitatem in humilitate, bonitatem in gratia, largitatem in munere. De potentia ait Augustinus : « Majoris potentiae est justificare impium, quam creare cœlum et terram. » De charitate<sup>10</sup> : « Propter niuniam charitatem, qua dilexit nos, misit Deus Filium suum in mundum. » De bonitate hoc<sup>11</sup> : « Bonus es tu, et in bonitate tua doce me. » De largitate hoc<sup>12</sup> : « Quomodo non omnia nobis cum illo donavit, qui etiam proprio Filio suo pro nobis non pepereit? »

Deus  
nestra  
vincula  
dirapit.

Redem-  
ptionis  
opus.

<sup>1</sup> Ephes., IV, 5. — <sup>2</sup> Jerem., I, 6. — <sup>3</sup> Matth., XXV, 18. — <sup>4</sup> Psal. CVI, 42. — <sup>5</sup> Ex Symbol., ut dicunt, Albanasii. — <sup>6</sup> Jac., II, 10. — <sup>7</sup> Joan., XV, 13. —

<sup>8</sup> Joan., XXI, 19. — <sup>9</sup> Philip., I, 23. — <sup>10</sup> Ephes., II, 4.

— <sup>11</sup> Psal. CXVIII, 68. — <sup>12</sup> Rom., VIII, 32.

(a) Leg. una. — (b) Leg. Adjectivum.

## PSALMUS DAVID CXVI.

*Laudate Dominum, omnes gentes.* Hie psalmus est primus eorum, qui dicuntur ἄποψις, id est, sine divisione. Nam duo sequuntur, scilicet <sup>1</sup>: « Ecce quam bonum, et quam jucundum: » et <sup>2</sup>: « Laudate Dominum in sanctis ejus: » et significant Trinitatem, quæ sectionem non recipit (a).

*2. Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus.* Dei enim gratia est nobis promissa, unde hoc <sup>3</sup>: « In semine tuo benedicentur omnes gentes. » Data incarnatione, unde <sup>4</sup>: « In terra pax hominibus; » et hoc <sup>5</sup>: « Puer natus est nobis, et Filius datus est nobis. » Confirmata in die Pentecostes, unde Dominus discipulis <sup>6</sup>: « Sedete hic, donec induamini virtute ex alto. » Nota: Donum Dei a Deo datum vel promissum non fuisse, nisi ad datum apponetur custodia, ne amitteretur; et ad promissum aperiretur via, ut inveniretur. Ideo ad datum apposita est custodia, ne amittatur præceptum naturæ; et ad promissum aperta est via, ut

<sup>Homini</sup>  
<sup>duo data</sup> inveniatur præceptum disciplinæ. Haec enim duo data sunt homini: præceptum naturæ, quod intus inspiratum est per naturam; præceptum disciplinæ, foris appositum per doctrinam: intus per sensum, foris per verbum. In præcepto naturæ tria: præceptio, prohibitio, et concessio (b).

## PSALMUS DAVID CXVII.

*1. Confitemini Domino, quoniam bonus: quoniam in sæculum misericordia ejus.* Triplex est laus angelorum: scilicet *Alleluia*, ut hic habetur <sup>7</sup>; *Gloria in excelsis Deo*, <sup>8</sup> etc.: quod enim sequitur <sup>9</sup>, appositum est; <sup>10</sup> *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, etc.

<sup>1</sup> *Psal. CXXXII*, 1. — <sup>2</sup> *Psal. CL*, 1. — <sup>3</sup> *Gen.*, xxii, 18. — <sup>4</sup> *Luc.*, ii, 14. — <sup>5</sup> *Isa.*, ix, 6. — <sup>6</sup> *Luc.*, xxiv, 49. — <sup>7</sup> Scilicet in titulo hujus psalmi. — <sup>8</sup> *Luc.*, ii, 14. — <sup>9</sup> Scilicet in cantico Missæ. — <sup>10</sup> *Isa.*, vi, 3. — <sup>11</sup> *Matth.*, vii, 14. — <sup>12</sup> *Aeneid.*, lib. VI. — <sup>13</sup> *Luc.*, viii, 7. — <sup>14</sup> *Ecli.*, xxviii, 28. — <sup>15</sup> *Psal. cxv*, 5.

*Latitu-*  
*do bono-*  
*rum, an-*  
*gustia*  
*inalo-*  
*rum, etc.*  
*converso*

*5. In latitudine.* Est latitudo bonorum, et angustia malorum. Sit latitudo bonorum in charitate, quæ dicitur habere tres divisiones secundum corpus: nam habet latitudinem, extenditur enim ad amicos et inimicos; altitudinem ad Deum; longitudinem pro perseverantia. Hanc latitudinem non habet malus: et ideo est in angustia. Est angustia bonorum. Nam <sup>11</sup> « areta est via, quæ dicit ad vitam: » nam <sup>12</sup>

*Ardua prima via est... (c)*

Sed « lata est, quæ dicit ad mortem: » nam <sup>13</sup> ... facilis descensus averni.

Nam ultima prona est via. Est latitudo, et angustia, in bono, et malo.

*12. Exarserunt sicut ignis in spinis.* Spinæ quandoque peccata, ut hic; quandoque divitiæ, ut hic <sup>14</sup>: « Semen cecidit super terram, et ortæ sunt spinæ, » scilicet divitiæ, quæ suffocant hominem, ne fructificet in verbo Dei; quandoque in bono, unde hoc <sup>15</sup>: « Sepite aures vestras spinis, » quia serpens adhuc mussitat moraliter.

*13. Vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum.* Congruë post exultationem sequitur: multi enim gaudent salute. Distingue ergo quatuor voces: est vox exultationis (d) et perditionis in personis perverse lætantibus; est vox mœroris et perditionis, in perniciose dolentibus; est vox mœroris et salutis, in penitentibus; est vox exultationis et salutis, in perfecte viventibus, unde dicitur: *Vox exultationis*, etc.

*17. Non moriar, sed vivam.* Nota: vita <sup>Vita san-</sup>  
<sup>cotorum,</sup>  
sanctorum in patria est vita vitalis; mors <sup>et mors</sup>  
<sup>inalo-</sup>  
<sup>rum, etc.</sup>  
<sup>converso</sup>

molorum in inferno, est mors mortalis; vita in præsenti viventium, scilicet molorum, vita mortalis; mors bonorum, mors vitalis, quia tendit ad vitam; nam <sup>16</sup> « pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus. »

(a) In eæt. edit. hoc loco ponitur glossa de tædio, quæ melius refertur ad *Psal. cxix*, 5. Vide *Psal. cxix*, ad hæc verba: *Multum incola fuit anima mea.* —

(b) Edit. Ven. confessio. — (c) Item est via. — (d) Item exaltationis.

Judei  
quare  
infatuati

*22. Lapidem, quem reprobaverunt ædificantes.* Ad litteram, in ædificatione templi erat lapis, cui non poterat locus aptus inventari, nisi in consummationem in angulo duorum parietum, et ibi aptum locum inventit. Non est mirum, si Judæi infatuati, quia carent capite, in quo sunt omnes sensus. Nam sibi caput amputaverunt, scilicet Christum, in quo debent esse nostri sensus.

*24. Hæc est dies, quam fecit Dominus.* Est dies Dominus, Domini, a Domino : Pater, Filius, et Spiritus sanctus. De primo : In die judicii sedebit ille « Antiquus dierum <sup>1</sup>, » quia auctor est personarum. De Patre et Filio dicitur <sup>2</sup> : « Dies diei eructat verbum : » de Spiritu sancto <sup>3</sup> : « In die mandavit Dominus misericordiam suam. » Nota : ad litteram, secundum legem, debuit esse annus jubilæus in anno resurrectionis Christi, et vere tunc fuit annus jubilæus nobis, quia de servis facti sumus liberi. Tunc redimus (*a*) ad hæreditatem nostram, prius per peccatum alienatam. Dicitur etiam, quod in anno, quo rex Philippus debita Judæorum condonavit, debuit esse annus jubilæus. Paromœon (*b*) est <sup>4</sup>, cum diversa verba ab eisdem litteris inceptiunt, ut hic : *Benediximus vobis de domo Domini, Deus Dominus, et illuxit nobis.*

Ritus.  
Ecclesiam  
quatuor  
de causis  
intramus.

*27. Usque ad cornu altaris.* Nota : ter in anno Judæi intrabant templum non vacua manu; unde et sacerdotes nostri temporis ter in anno exigunt oblationes subditis. Nota : quatuor de causis intramus ecclesiam : ut laudemus Deum, unde hoc <sup>5</sup> : « Laudate, servi, Dominum ; » quandoque, ut oremus, unde hoc <sup>6</sup> : « Domus mea domus orationis est ; » quandoque, ut instruamur, unde hoc <sup>7</sup> : « Venite, ascendamus ad montem Domini, » et illud <sup>8</sup> : « Venite ad me, et ego docebo vos ; » quandoque, ut reficiamur susceptione Sacramenti, quod in Ecclesia præsentatur. Nota : quatuor sunt partitiones (*c*) in Ecclesia in Missa : prima, scilicet Introitus, laudatio est ;

In Missa  
quatuor  
sunt parti-  
tiones.

<sup>1</sup> Dan., vii, 9. — <sup>2</sup> Psal. xviii, 3. — <sup>3</sup> Psal. xli, 9. — <sup>4</sup> Bed., de Schemat. div. Script. — <sup>5</sup> Psal. cxxxiv, 1. — <sup>6</sup> Matth., xxi, 43. — <sup>7</sup> Isa., ii, 3. — <sup>8</sup> Psal. xxxiii, 11, 12. — <sup>9</sup> Psal. xxxvi, 4. — <sup>10</sup> Isa., lv, 1. —

secunda est oratio, quam dicit sacerdos ; tertia instructio, scilicet per epistolam et evangelium ; quarta refectio, quando sacerdos reficitur corpore et sanguine Jesu Christi.

### PSALMUS DAVID CXVIII.

*1. Beati immaculati.* Nota : Sacra scriptura dicitur *paradisus*, sive *hortus*, triplici de causa : quia est locus ad delectationem, unde <sup>9</sup> : « Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones ; » et ad vescendum, unde <sup>10</sup> : « Qui non habetis argentum, properate, et emite, et comedite ; » et ad excitandum, unde hoc <sup>11</sup> : « In labore et sudore vesceris pane tuo ; » unde <sup>12</sup> : « Qui apponit (*d*) scientiam, apponit et dolorem. » Nota : hæc tria solent esse in horto, a simili in sacra Scriptura. Homo habet qua pergit, cum quibus, quo perveniat; qua, perlegat legem quasi viam, unde hic : *Qui ambulant in lege Domini*; cum quibus, sunt *immaculati in via*; quo perveniat, habet patriam, unde hoc <sup>13</sup> : « Dirige in conspectu tuo viam meam. » Nota : Legitur in Prologo beati Hieronymi super *Regum* libros, et in glossis super Prologum, sic : « Moyses invenit litteras Hebræorum. Sed Esdras post reparationem templi invenit alias faciliores ad pronuntiandum, quæ a sinistra in dexteram tendunt, sicut latinæ; sed Mosaicæ a dextera in sinistram. » Et sicut ibi dicitur, Judæi modo utuntur litteris Esdræ : quod non videtur; nam Judæi incepunt scribere a dextera in sinistram, cum e converso litteræ Esdræ scribantur. Nota : a quatuor capitibus (*e*) initium, scilicet ab operis utilitate, a facilitate, a profunditate, ab ornatu. Duæ sunt scholæ, et duo genera discentium. Nam est schola virtutis, et veritatis, sive sanctitatis, et sapientiae. Nam alii quærunt sapientiam, alii virtutem; sed neutrum sine altero haberi potest. Schola virtutis et sanctitatis est : *Beati immaculati in via*.

<sup>11</sup> Gen., iii, 19. — <sup>12</sup> Eccl., i, 18. — <sup>13</sup> Psal. v, 9.

(*a*) Leg. redivimus. — (*b*) Al. Parœnum. — (*c*) Al. petitiones. — (*d*) Vulg. addit, et sic deinde. — (*e*) Al. capit.

Schola veritatis, sive sapientiae est : *Beati, qui ambulant in lege Domini.* — 2. *Beati qui scrutantur testimonia ejus.* Sic in primo psalmo, scilicet, *Beatus vir.* Schola sanctitatis (a) est ubique, ibi<sup>1</sup> : « Non sedi cum concilio. » Schola sapientiae est ibi<sup>2</sup> : « Sed in lege Domini voluntas ejus et in lege meditabitur die ae nocte. » Utrobius studium sanctitatis præmittitur, ut prius per, studium boni operis mundetur conscientia, et corde mundo quæratur sapientia. Primum disce quid facias; post quæras, quid seias, unde<sup>3</sup> : « Cœpit Jesus facere, et docere. » Immaculatus est impollutus, vel ablutus, nunquam aduersus, vel reversus. Nota : quidam sunt in lege ambulantes, qui in lege proficiunt; quidam in lege stantes, qui a lege declinant, a lege recedunt. *Beati, qui scrutantur.* Sapientia debet esse in episcopo; unde cum primo intrat ecclesiam, debet habere textum in pectore. Unde, post evangelium, textus ei portatur, offertur apertus, sed aliis in choro clausus, quia tenetur habere scientiam, ad quod non alii. — 3. Nota : sunt tres viæ, Dei, hominis, diaboli. Duæ extremæ convenire non possunt; sed media ad utramque flecti potest. De prima<sup>4</sup> : *Viam veritatis elegi.* De ultima<sup>5</sup> : *Viam iniquitatis amove a me.* Prophetæ volens quod via sua ad viam Dei, non diaboli, dirigatur, orat<sup>6</sup> : *Dirige in conspectu tuo viam meam.* Lex dicitur umbra : nam ad quod sit umbra, tria sunt necessaria, lumen, corpus objectum, et umbræ receptaculum. Si enim usque ad infinitum umbra protenderetur, ita quod non haberet obstaculum, non esset umbra. Sic tria hæc in lege: nam ibi lux veritatis; figura quæ promittebatur, vel latebat in littera; corpus, cærenomia, quæ erant quasi obstacula veritati, scilicet livor; Judæi, quasi umbræ receptaculum, super quos erat umbra. Nota : ignorantia est triplex velum, quod alibi exponitur (b). — 4. *Tu mandasti mandata*

<sup>1</sup> *Psal. xxv, 4.* — <sup>2</sup> *Psal. 1, 2.* — <sup>3</sup> *Act., 1, 4.* — <sup>4</sup> *Infra, 30.* — <sup>5</sup> *Infra, 29.* — <sup>6</sup> *Psal. v, 9.* — <sup>7</sup> *Infra, 176.* — <sup>8</sup> *Matth., vii, 14.* — <sup>9</sup> *Virg., Aeneid., lib. VI.* — <sup>10</sup> *Psal. cxxxix, 6.* — <sup>11</sup> *Cf. Ambros., in hunc psal-*

*tua custodiri nimis*, id est, per multos et multum. — 7. *Confitebor tibi in directione cordis.* Via nostra est tortuosa propter tria : quia ignota, laboriosa, periculosa. De primo<sup>7</sup> : *Erravi, sicut ovis quæ perierat.* De secundo<sup>8</sup> : « Arcta est via, quæ dicit ad vitam. »